
 
  

Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 31 de outubro de 2017, Nº 2836| Caderno 3 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002836c331102017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

 
DECRETO Nº 1.333/2017 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 1 
 
DECRETO Nº 1.338/2017, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. 1 

  

 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

DECRETO Nº 1.333/2017 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

 
Concede licença sem vencimentos e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto na Lei nº 822 
de 02/12/2014. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica concedida licença sem vencimentos 
ao (a) servidor (a), DAVID GAMA DOS 
SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA, no 
cargo de PROFESSOR (A), matrícula nº 17966, 
no período de 02/10/2017 a 01/10/2020, para 
tratar de interesses particulares. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Outubro de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 1.338/2017, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
Dispõe sobre o encerramento de contrato de 
prestação de serviços por tempo 
determinado, e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e em conformidade com o disposto 
na Lei nº 822/2014. 
 
CONSIDERANDO as Contratações realizadas 
no início desta gestão, que objetivavam atender 
as necessidades temporárias e urgentes de 
excepcional interesse público no âmbito da 
Administração Pública Municipal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação 
da Folha de Pagamento aos limites prudenciais 
estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal 
e nas Resoluções do TCM-BA; 
 
CONSIDERANDO que a Lei nº 822/2014 é 
restritiva quanto à prorrogação de contratos por 
períodos superiores a 180 dias; 
 
CONSIDERANDO que a Cláusula Oitava dos 
Contratos prevê a possibilidade de rescisão por 
conveniência da administração, entre outras 
hipóteses. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam rescindidos os contratos de 
prestação de serviços por tempo determinado, 
firmados com base na Lei Municipal nº 822/2014, 
discriminados no quadro abaixo: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 31 de outubro de 2017, Nº 2836| Caderno 3 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002836c331102017 

 
 

CONTRATADO CARGO 
SECRETARIA 
DE LOTAÇÃO 

DATA DO 
TÉRMINO 
DO 
CONTRATO 

MOTIVO DA 
RESCISÃO, 
CONFORME 
CLÁUSULA OITAVA 
DO CONTRATO 

ANA PAULA CATULE 
JARDIM 

PROFESSOR (A) 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

19/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ANDRE SANTOS SANTANA TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ANELITA DE SOUZA 
MENDES OLIVEIRA 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ANTONIO TEIXEIRA DA 
SILVA 

PORTEIRO 
GABINETE DO 
PREFEITO 

31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ATEVALDO VIEIRA DA 
SILVA 

MOTORISTA SAÚDE 03/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

CRISTIANE ALMEIDA 
FANTICELLI 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 10/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

DYEGO DOS SANTOS 
SILVA 

OPERARIO (A) SAÚDE 03/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

EDILENE SOUZA DE JESUS OPERARIO (A) SAÚDE 31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

EDNA BITA PEIXOTO 
AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

23/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ELISANGELA GLICERIO 
BATISTA 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ELIZEU DE JESUS DA 
CONCEICAO 

PROFESSOR (A) 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

03/09/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

HORACIO FRANCA DE 
LACERDA 

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO 
(A) 

SAÚDE 31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ISABEL CRISTINA SANTOS 
FERREIRA 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 01/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JAIANE DOS ANJOS SILVA 
SANTOS 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JAMILLE SANTOS ROSA 
DONATO 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 01/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JOSIANE CANGUSSU 
LOPES VIEIRA 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 15/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JOSIANE DOS SANTOS 
AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

28/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 



 
 

3 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 31 de outubro de 2017, Nº 2836| Caderno 3 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002836c331102017 

LARISSA OLIVEIRA 
WILDEMBERG DE SOUZA 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

15/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

LEILA FABIANA PEREIRA 
DE SOUZA 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

LUDMILA CHAVES 
CANDIDO 

TECNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

MARIA APARECIDA 
LACERDA DOS SANTOS 

TECNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 31/10/2017 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

MARIANGELA VOLPATO 
FREIRE 

MEDICO PSF SAÚDE 29/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

MAURILIO FRANCA DE 
LACERDA 

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO 
(A) 

SAÚDE 31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

MURILO GUSMAO RAMOS 
FARMACEUTICO/BIOQUIMICO 
(A) 

SAÚDE 02/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ROGERIO CICERO DE 
JESUS SANTOS 

PORTEIRO 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

01/10/2017 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

SANDRA FRANCISCA DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

31/10/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

THALIANE THACILA 
MARCAL BARRETO 

ODONTOLOGO (A) SAÚDE 29/09/2017 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Outubro de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


